7 “Because a corporation only acts through individuals, investigating the conduct of individuals is the most efficient and effective way to determine the facts and extent of any corporate misconduct” שם בעמ' 4, ס' 2.

8 שם, בעמ' 3, ס' 2.

9 הנחיית פרקליט המדינה 1.14 “מדיניות התביעה בהעמדה לדין פלילי וענישה של תאגיד” (2.10.2019).

10 כפי שעולה, בין היתר, מחוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב–2012.

11 חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב–1982.

12 ראו בעניין זה גם עמדתה של מיכל אגמון-גונן, לעיל ה"ש 2, בעמ' 26.

המיטבית. שכן, מחד גיסא, תאגידיים מפרי חוק יטופלו על ידי גופי האכיפה באופן שיגדיל משמעותית את הסיכוי לסלק מקרבם את ה"עשבים השוטים". ואילו, מאידך גיסא, יתאפשר לתאגידיים אלה להמשיך ולהתקיים, לתרום לכלכלה ולשרת את כל הגורמים התלויים בהם שלא חטאו.

כפי שהיטיבה לומר השופטת פרוקצ'יה בפסק דינה בפרשת קצב:

"שיקול הדעת של התביעה בדבר 'עניין לציבור', אף הוא שיקול דעת רחב ביותר [...] . הוא תואר בעבר כמעט כשיקול דעת מוחלט [...] . עם זאת, ברור ונהיר הוא כי אין מדובר בשיקול דעת מוחלט

<sup>47</sup> אין החוק מבחין בין אדם לבין תאגיד, לעניין זה ראו ס' 4 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981. להרחבה ראו גם לעיל ה"ש 9.

<sup>48</sup> הסעיף תוקן בתיקון 82 לחוסד"פ. ראו ס' 62(א) לחוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 82) [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (הנוסח "שאינו במשפט עניין לציבור" הוחלף ל"שנסיבות העניין בכללותן אינן מתאימות להעמדה לדין"); לעמדתנו, מדובר בהרחבה.

<sup>49</sup> ראו יניב ואקי "מרחב שיקול הדעת בהחלטה על העמדה לדין" משפט מפתח 1, 17 (2013).

החסין מביקורת שיפוטית.

בהמשך בחן מזוז חלופות נוספות ובמסגרתן גובשה הצעת חוק ממשלתית לתיקון ה"פ"פ,<sup>56</sup> שעיקרה פיתוח מנגנון לסגירת תיק בשל היעדר עניין לציבור וזאת כפוף למילוי

55 שם, בעמ' 607.

56 הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 61) (הסדר לסגירת תיק מותנית), התשס"ט-2008, ראו גם מבקר המדינה קובץ דוחות ביקורת לשנת 2011, פרק שני, בעמ' 44-45 (2011).

תנאים מסוימים.<sup>57</sup> בחודש מאי 2013 נכנס לתוקפו תיקון מס' 66 לחסד"פ שעיקרו סגירת תיק בהסדר מותנה, המאפשר לתביעה להטות את עניינו של חשוד כזה או אחר אל מחוץ למערכת המשפט הפלילי ללא מעורבות בית המשפט.

סגירה מותנית על פי תיקון מס' 66 או להעמיד לדין, יטה בית המשפט שלא להתערב, אלא במקרים של חוסר סבירות קיצונית או פגיעה בעיקרון הצדק, כפי שבא לידי ביטוי, בין היתר, בפסיקה עקבית של בית המשפט העליון.<sup>59</sup>

עוד יוער בהקשר זה כי גם לדעת ועדת ברק,<sup>60</sup> אשר בעקבות המלצותיה חוקק חוק החברות, התשנ"ט-1999, אין להשתמש בדין הפלילי במסגרת דיני החברות, וכי יש לעודד שימוש במנגנונים אלטרנטיביים, אזרחיים ומינהליים, לשמירת הוראות החוק.<sup>61</sup>

#### ד. הצידוקים בעד מתן שיקול דעת רחב לתביעה לערוך הסכמי NPA ו-DPA עם תאגידים

כובד משקלה של שאלה זו אף מתעצם לאור הוראת סעיף 3 לחסד"פ הקובעת כי בכל עניין של סדר הדין שאין עליו הוראה בחיקוק, ינהג בית המשפט בדרך הנראית לו טובה ביותר לעשיית צדק.<sup>78</sup> לפיכך ניכר כי אף לבתי המשפט מוקנית הסמכות לאשר כל הסדר אשר, לדעתו, משרת את האינטרס הציבורי ומאזן נכונה בין כלל השיקולים הנוגעים לאכיפה וענישה.

<sup>75</sup> דברי הסבר להצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 61) (הסדר לסגירת תיק מותנית), התשס"ט–2008. ראו גם מיכל אגמון-גונן, לעיל ה"ש 2, בעמ' 26.

<sup>76</sup> ראו: חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 68), התשע"ד–2014; חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 79), התשע"ז–2017; חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 82), התשע"ח–2018; חוק סדר הדין הפלילי (תיקון 87), התשע"ט–2019.

<sup>77</sup> הנחיית היועץ המשפטי לממשלה 4.3042 "נוהל והנחיות להפעלת סימן א'1 בפרק ג' לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב–1982 – 'הסדר מותנה'" (3 ינואר 2019).

<sup>78</sup> בהקשר זה יצוין גם ס' 17 לחוק הפרשנות, התשמ"א–1981 וההסמכה מכוחו "לקבוע נוהל עבודה וסדרי דיונים ככל שאלה לא נקבעו בחיקוק".

זאת ועוד, על ההכרח בהשלמתה של נורמה בלתי שלמה כתב פרופ' ונשיא בית המשפט העליון בדימוס, אהרן ברק, את הדברים הבאים:

"[...] כמו בפרשנות גם במילוי חסר, המרכיב המרכזי הוא תכלית הנורמה ומטרתה. בפרשנות מורכב המרכיב התכליתי על גבי המרכיב הלשוני. במילוי חסר אין השופט נותן משמעות למרכיב הלשוני והוא פועל מעבר לפרשנות הלשונית של הנורמה. תחתה באה הפעילות היוצרת של השופט, הממלא את חוסר השלמות של הנורמה המשפטית מתוך רצון להגשים את תכליתה".<sup>79</sup>

כידוע, מכוחן של הוראות סעיף 1 לחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980, הוסמך שופט בישראל, להשלים חסר בחקיקה. הוראות אלו אף קובעות את המקורות אליהם יפנה השופט לצורכי ההשלמה ואת סדר הפניה למקורות אלה. המקור הראשון הוא ההיקש. זוהי דרך טבעית להשלמת חסר בחקיקה. כאשר אין ההיקש מניב נורמה משלימה, על השופט לפנות למקור השני: עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל.

בשנת 2021 פרסם ארגון השקיפות הבין-לאומית (גוף מחקר מוביל המפרסם את מדד מקובל ומוכר לדירוג מידת השחיתות במדינות העולם) דו"ח שבו ניתן לישראל הציון הנמוך ביותר אותו קיבלה בדוחות של הארגון מאז שנת 2012.<sup>88</sup>

.Anti-Bribery Convention in Israel (June 2015)

84 ראו לעיל ה"ש 16, בעמ' 43.

85 שם, בעמ' 31.

86 תזכיר חוק העונשין (תיקון מס'...) (תיקון – אחריות פלילית של תאגידיים), התשע"ה – 2014.

87 OECD, Anti-corruption and integrity (Jun 19 2024) <https://bit.ly/3EJ2JuR>

88 2021 Corruption Perceptions Index reveals a decade of stagnating corruption levels

ראו גם הנחיית היועץ המשפטי לממשלה 4.1110 "איסור מתן שוחד לעובד ציבור זר – סעיף 291א לחוק העונשין" (נובמבר 2009).

## 2. אכיפה מינהלית ופוליטית לפי חוק ניירות ערך – החריג כדוגמה לדין הרצוי בעבירות נוספות

בדומה לנהוג בארצות-הברית, בישראל מצוי הסדר ייחודי המסמיך את התביעה לערוך הסדרים בדבר אי-העמדה לדין בחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 (להלן: "חוק ניירות ערך"). מכוח הסדר חוקי זה, עורכות רשות ניירות ערך (להלן: "הרשות") והפרקליטות והפרקטיקה הנהוגה מכוחו ע"י רשות ניירות ערך (להלן: "הרשות") הסכמים מסוג DPA ו-NPA.<sup>97</sup>

חוק ייעול הליכי אכיפה ברשות ניירות ערך (תיקוני חקיקה), התשע"א-2011 (להלן: "חוק האכיפה המינהלית") הוסיף לחוק ניירות ערך את פרק ט' שכותרתו "הסדר להימנעות מנקיטת הליכים או להפסקת הליכים, המותנית בתנאים". לפי סעיף 54 שבפרק זה, יושב ראש הרשות מוסמך שלא לקיים הליכים נגד חשוד בהפרה או בעבירת ניירות ערך, וחלף זאת להתקשר בהסכם אכיפה מותנה, שבו מתחייב יושב ראש הרשות להימנע מנקיטת הליכים או הפסקתם (להלן: "הסדר אכיפה מותנה").

החשוד מתחייב לקיים את התנאים שפורטו בהסדר, וזאת כנגד התחייבות פרקליט מחוז להימנע מהגשת כתב אישום ולסגור את התיק שנפתח נגד החשוד (להלן: "הסדר מותנה"). הוספת כלי הסדר מותנה לחוק ניירות ערך ייצרה מנגנון דומה להסדרים אחרים שבהם אין מעמידים לדין, דוגמת המנגנון של צו מוסכם הקיים בחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, וההסדר שנקבע בתיקון 66 לחסד"פ ועוגן בסעיפים

97 ראו אקשטיין, לעיל ה"ש 3, בעמ' 496.

98 שרון ידן "הרגולציה השקטה: הסדרי אכיפה בלתי פורמליים של רשות ניירות ערך ומקרה אייפקס-פסגות" מסדירים רגולציה: משפט ומדיניות 169, 179 (ישי בלנק, דוד לוי-פאור ורועי קרייטנר עורכים 2016).

99 שם, בעמ' 435; ראו גם דברי ההסבר לפרק ט' בהצעת חוק ייעול הליכי האכיפה ברשות ניירות ערך (תיקוני חקיקה), התשע"ח-2010.

100 הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 61) (הסדר לסגירת תיק מותנית), התשס"ט-2008.

67א-67ב לחסד"פ. הסדר מסוג זה נועד לשמש את התובע בתיקים אשר אלמלא הסמכות לעריכת הסדר מותנה היו, ככל הנראה, נסגרים מחוסר עניין לציבור, והן בתיקים אשר היו מוגשים לבית המשפט ובלבד שהתובע סבר כי, תחת נסיבות התיק, מילוי תנאי ההסדר עונים על העניין הציבורי.<sup>101</sup> על התכליות העומדות בבסיס

על ידי קרן אייפקס וההסכם שהתגבש וגם הדרישות הרגולטוריות להיתר שליטה בחברות העוסקות בתחומי השירותים הפיננסיים הצריך אישורים רגולטוריים שונים, לרבות מטעם הרשות והפרקליטות. לימים הודיעה אייפקס כי היא לא

101 ראו רשות ניירות ערך הנחיה בעניין הסדר הפסקת הליכים מותנית לפי סימן ב לפרק טו בחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968.

102 ראו לעיל ה"ש 77.

103 ראו לעיל ה"ש 101.

104 ראו, לדוגמה, ת"פ 8073/06 מדינת ישראל נ' סרוסי (נבו), הרשעה מיום 11.9.2011, גזר דין מיום 11.12.2011, שם הורשע גם התאגיד בעבירות דומות.

מתכוונת להשלים את העסקה בשל קיום החקירות ובשל הסיכון לפתיחת הליכים פלייליים ומינהליים.

זאת גם בהיעדר אמירה מפורשת בחוק שלפיה מותר לערוך הסדר מסוג זה או אחר, וגם כאשר מדובר בעבירות מסוג פשע. אדרבה, אנו סבורים כי מחובתה של התביעה בכל מקרה להפעיל שיקול דעת ולשאול את עצמה מה עלולות להיות ההשלכות להעמדה

105 ראו ידן, לעיל ה"ש 98, בעמ' 185.

106 שם, בעמ' 187.

107 שם, בעמ' 188.

108 חוק לייעול הליכי אכיפה ברשות ניירות ערך (תיקוני חקיקה), התשע"א-2011.

לדין של כל אדם, ובייחוד תאגידיים, ובמידת הצורך – למצוא פתרונות יעילים המונעים נזק לחפים מפשע ומפיקים את המיטב והמירב מהליך האכיפה. זו תכלית קיומה.

#### 4. פסגות לא לבד – פרשות סימנס וטבע

ראינו אם כן כי, חוק ניירות ערך מספק תשתית חוקית להסדרי אכיפה מותנים, וכי רשות ניירות ערך והפרקליטות אף קידמו הסדרים אלטרנטיביים לפני חקיקת חוק האכיפה המינהלית.

כחלק מהשינוי, כך הוסבר, הוחלפו גורמים שהיו אחראים אישית למתן שוחד וכן ננקטו צעדים שונים למניעת הישנות המעשים. נוסף על כך הוסבר כי התאגיד

109 ראו אקשטיין, לעיל ה"ש 3, בעמ' 498.

110 אתר רשות ניירות ערך "הסדר להפסקת הליכים מותנית בתנאים בהתאם לסימן ב' לפרק ט' 1 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 שנערך ביום 15 באפריל 2016" בעניין Siemens.

111 שם. להרחבה ראו גם אקשטיין, לעיל ה"ש 3, בעמ' 497-498.

התקשר בהסדרי אכיפה דומים ברחבי העולם. לכן, כך על פי הפרקליטות, "המדינה סברה שחתימה על ההסדר עם סימנס העולמית לצד העמדתם לדין של חברת סימנס ישראל ומקבלי השוחד משרתת את תכליות האכיפה נגד תאגידים ועונה על האינטרס הציבורי בנסיבות אלו".<sup>112</sup>

<sup>112</sup> גלי גינת חדשות פלילים וואלה! News (29.5.2016) <https://news.walla.co.il/item/2965551>
ראו גם אלה לוי-וינריב משפט גלובס (29.5.2016) <https://www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1001127979>

<sup>113</sup> אתר רשות ניירות ערך "הסדר להפסקת הליכים מותנית בתנאים בהתאם לסימן ב' לפרק ט'1 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 שנערך ביום 14.1.2018" בעניין טבע.

יש להשתמש בשיקול דעת זה כדי להגשים את האינטרס הציבורי באופן מיטבי. ומהצד השני, לתאגיד ולאורגנים שמנהלים אותו מוקנית החירות הבסיסית להתקשר בהסדר, כאשר הדבר מקדם את האינטרסים שלהם.